重庆市綦江区科学技术局

关于下达綦江区2023年度科技计划项目的

通  知

各有关单位：

为加大科研项目实施，有效提升科技创新科水平，区科技局组织开展了2023年度科技计划项目立项工作。经专家组评审和公示，现将2023年度科技计划项目的通知正式下达你们。请严格按照《重庆市綦江区科研项目管理办法（试行）》（綦科发〔2022〕16号）相关规定，加强项目过程管理，按期办理结题手续。
联系人：工业类   罗明英  15334567234
        农业类   邵  锐  15922526914
        社会领域 李  耀  15334566121
附件：1.綦江区2023年科技计划项目立项清单

      2.重庆市綦江区科研项目管理办法（试行）
重庆市綦江区科学技术局
2023年8月14日
附件1

綦江区2023年科技计划项目立项清单
	序号
	课题名称
	单位
	负责人
	类别

	1
	数控七轴四联动弧锥齿磨齿机研发及产业化项目
	重庆市首业机械制造有限公司
	熊利祥
	工业类

	2
	丘陵山地精密农机半轴零部件研发
	重庆荆江汽车半轴股份有限

公司
	陈仁松
	工业类

	3
	一种智能助力式半挂车产品
	重庆万马汽车制造（集团）

有限公司
	樊竹青
	工业类

	4
	长碳链尼龙研发及产业化技术改造项目
	重庆华塑科技有限公司
	罗  乐
	工业类

	5
	再生处理三元电池黑粉项目
	重庆吉恩冶炼有限公司
	王英凯
	工业类

	6
	新能源汽车变速器驱动齿轮轴研发及产业化项目
	重庆赛之源齿轮制造有限公司
	曾志宏
	工业类

	7
	零度弧齿锥齿轮研发产业化项目
	重庆市永和直锥齿有限公司
	张兴润
	工业类

	8
	防滑型景观步道透水砖技术创新与应用发展专项项目
	重庆泓万建材有限公司
	熊恒新
	工业类

	9
	净水厂药剂智慧投加系统研究
	重庆市渝綦水务技术开发有限

公司
	廖金华
	工业类

	10
	一种自洁型轮胎光亮剂的开发及应用
	重庆多次元新材料科技有限

公司
	王  炼
	工业类

	11
	具有抗扭功能的钢结构支撑桁架的研发
	重庆綦航钢结构工程有限公司
	何  兴
	工业类

	12
	装配式建筑构件的研究与应用
	重庆市綦江区筑友智造科技

有限公司
	谭美玲
	工业类

	13
	高端铜铁复合粉绿色制造关键技术与产业化技术研究
	重庆有研重冶新材料有限公司
	陈  林
	工业类

	14
	“老四川、金角”牛肉干生产工艺及设备的研发与应用
	重庆金星股份有限公司
	刘  遥
	工业类

	15
	基于松针纤维生物质的轻质泡沫混凝土制品及应用技术研究
	重庆市能源投资集团科技有限

责任公司
	王  凯
	工业类

	16
	高性价比空间应用太阳电池片
	重庆开拓卫星科技有限公司
	保  玲
	工业类

	17
	ZDM1600/15/24自移锚固装置的研制
	重庆松藻煤电有限责任公司
	程胜荣
	工业类

	18
	针对多层高强度隔音抗震夹胶玻璃的关键技术研究
	重庆航墙玻璃有限公司
	陈  萍
	工业类

	19
	门窗塑钢型材贴装饰膜生产线的研发
	重庆海塑建材有限公司
	郭召忠
	工业类

	20
	闸瓦自动化生产线
	重庆市宇红轨道车辆配件有限

公司
	邱  华
	工业类

	21
	MES系统
	重庆市宇红轨道车辆配件有限

公司
	周  君
	工业类

	22
	摩托车离合器粉末冶金结构件开发项目
	重庆市尔汉科技有限公司
	刘长荣
	工业类

	23
	复合集流体规模化应用研发
	重庆金美新材料科技有限公司
	詹勇军
	工业类

	24
	一种便于电缆挤塑机快速换模的挤塑模具研发
	重庆力缆电线有限责任公司
	黄  莹
	工业类

	25
	一种电缆绞线机的绞线机构研发
	重庆力缆电线有限责任公司
	蔡晓东
	工业类

	26
	改善孕产妇低蛋白血症的营养补充配方食品
	重庆市西部营养科学研究院
	胡  娟
	工业类

	27
	水溶性膳食纤维的制备及产品研究
	重庆市西部营养科学研究院
	王  静
	农业类

	28
	不同页面调控技术在农用地土壤污染防治中的效果

监测
	重庆市綦江区农产品质量和

环境监测站
	李  潇
	农业类

	29
	綦江区受污染耕地安全利用集成技术示范与推广
	重庆市綦江区农产品质量和

环境监测站
	蔡长亚
	农业类

	30
	綦江区李子农药减量控害增效项目建设
	重庆市綦江区农业服务中心
	李萍萍
	农业类

	31
	綦江奈李避雨栽培试验示范
	重庆市綦江区农业服务中心
	黄  幸
	农业类

	32
	綦江区打通镇生态肉牛高效养殖及种养结合循环利用示范
	重庆市綦江区打通镇农业服务

中心
	张发彬
	农业类

	33
	牛羊运输应激反应综合征的中草药疗法研究与推广
	重庆市綦江区动物疫病预防

控制中心
	郭康伟
	农业类

	34
	预见性护理对降低骨科老年患者术后谵妄的应用研究
	綦江区人民医院
	王玲瑜
	社会领域

	35
	富集骨髓干细胞植骨术治疗胫骨骨折骨缺损的疗效

评价
	綦江区人民医院
	徐  强
	社会领域

	36
	PRP关节腔内注射在早期膝关节骨性关节炎患者中的疗效评价
	綦江区人民医院
	朱  亮
	社会领域

	37
	腕踝针疗法在混合痔术后镇痛的临床应用研究
	綦江区人民医院
	周  敏
	社会领域

	38
	基于决策树在某区县级三甲医院急性冠状动脉综合征治疗模式研究
	綦江区人民医院
	郭  亮
	社会领域

	39
	心脏瓣膜术后呼吸机相关性肺炎危险因素分析
	綦江区人民医院
	封小琴
	社会领域

	40
	CT引导下肺结节微波消融术与胸腔镜下肺段切除术效果比较
	綦江区人民医院
	吴按明
	社会领域

	41
	綦江区社区老年心房颤动患者脑卒中预防的新型整合管理模式研究
	綦江区人民医院
	黄磊磊
	社会领域

	42
	基于AR技术的心血管介入医生专科培训方案的研究与实践
	綦江区人民医院
	李  勇
	社会领域

	43
	小直径低压输尿管球囊扩张导管在输尿管软镜中的

应用
	綦江区人民医院
	刘  海
	社会领域

	44
	綦江区冠心病家庭陪护人员心肺复苏知信行现状及

多元化培训效果评价
	綦江区人民医院
	刘源庆
	社会领域

	45
	抗核抗体联合肝癌标志物在早期筛查中的应用价值
	綦江区人民医院
	邓茜尹
	社会领域

	46
	基于数字化模式的延续护理对房颤射频消融术后患者随访中的应用研究
	綦江区人民医院
	陆小娟
	社会领域

	47
	临床决策系统在住院患者静脉血栓栓塞症中的应用

研究
	綦江区人民医院
	杨云莉
	社会领域

	48
	“两病”门诊用药保障政策对“两病”患病服药依从性的作用
	重庆市綦江区精神卫生中心
	黎  霞
	社会领域

	49
	企鹅式培育在手术室新护士培训中的应用
	綦江区人民医院
	王晒兰
	社会领域

	50
	重复经颅磁刺激仪治疗精神分裂症的效果
	重庆市綦江区精神卫生中心
	庄秋炼
	社会领域

	51
	内镜技术在胃GIST的疗效及安全性分析
	綦江区人民医院
	罗  茜
	社会领域

	52
	罗哌卡因肋间神经阻滞对胸腔镜亚肺叶切除术术后镇痛效果观察及快速康复的影响
	綦江区人民医院
	杨宗华
	社会领域

	53
	血清NSE、S100-β水平及脑氧代谢率预测心肺复苏后脑功能的预后价值
	綦江区人民医院
	沈  川
	社会领域

	54
	自体血清滴眼液治疗角膜及眼表疾病有效性的研究
	綦江区人民医院
	王  芸
	社会领域

	55
	个案管理对艾滋病患者健康管理影响的应用研究
	綦江区人民医院
	张德勤
	社会领域

	56
	温通拨筋罐疗法在膝骨性关节炎患者中的应用观察
	綦江区人民医院
	黄  敏
	社会领域

	57
	亚临床甲状腺功能减退与嗜酸粒细胞增多表型的慢性阻塞性肺疾病的相关性研究
	綦江区人民医院
	张蕴涵
	社会领域

	58
	早期个性化营养干预在高脂血症胰腺炎中的应用
	綦江区人民医院
	李佳芯
	社会领域

	59
	綦江区痛风性肾病临床特征及危险因素研究
	綦江区人民医院
	汪太中
	社会领域

	60
	运用CBS-RISE教学模式在普外科规范化护士教学查房中的应用
	綦江区人民医院
	张  梅
	社会领域

	61
	心衰患者运动康复临床注册研究
	綦江区人民医院
	艾志伟
	社会领域

	62
	罗普司亭用于成人慢性ITP维持治疗的疗效及安全性临床研究
	綦江区人民医院
	敬承旺
	社会领域

	63
	经食道超声与CT血管造影成像对非瓣膜性心房颤动患者左心耳血栓的诊断价值探究
	綦江区人民医院
	任瑞杰
	社会领域

	64
	房颤患者居家康复临床注册研究
	綦江区人民医院
	幸红燕
	社会领域

	65
	研究盆底超声在女性压力性尿失禁患者的临床诊断及分级中的应用效果
	綦江区人民医院
	杨世莉
	社会领域

	66
	c－TEE 在诊断卵圆孔未闭中的应用价值研究
	綦江区人民医院
	欧  迪
	社会领域

	67
	体外培育牛黄对缺血性脑卒中神经功能恢复的临床研究
	綦江区人民医院
	杨天平
	社会领域

	68
	CD4、CD8淋巴细胞水平作为非小细胞肺癌免疫治疗预后因素的价值评估
	綦江区人民医院
	陈虹颖
	社会领域

	69
	侧卧位通气治疗在急性呼吸窘迫综合征（ARDS）患者患者中的应用
	綦江区人民医院
	梁大梅
	社会领域

	70
	CT对肺小结节诊断的研究
	綦江区人民医院
	欧龚尹
	社会领域

	71
	黄连素联合化疗药物对卵巢癌治疗效果及预后的研究
	綦江区人民医院
	王丽萍
	社会领域

	72
	安宁疗护模式在疾病末期患者中的应用
	綦江区人民医院
	翁昌芳
	社会领域

	73
	医联体背景下建立区域性消毒供应中心的物流管理体系的应用研究
	綦江区人民医院
	袁东梅
	社会领域

	74
	温阳化饮法针灸联合多元化呼吸锻炼对脑卒中肺炎患者肺炎疗效及康复效果影响的临床研究
	綦江区人民医院
	蒲春花
	社会领域

	75
	急诊依托下创伤外科救治模式与MDT主导救治模式对严重创伤患者救治效果和预后的对比研究
	綦江区人民医院
	粟远超
	社会领域

	76
	情景模拟教学法在全科医学科护士规范化培训中的应用研究
	綦江区人民医院
	张小碎
	社会领域

	77
	高尿酸血症与尿毒症血液透析患者发生心血管事件的相关性及其机制研究
	綦江区人民医院
	高正兰
	社会领域

	78
	不同类型短程局部用糖皮质激素治疗嗜酸性粒细胞CRSwNP患者的疗效和安全性
	綦江区人民医院
	曹正勇
	社会领域

	79
	鲁拉西酮治疗精神分裂症疗效观察
	重庆市綦江区精神卫生中心
	蒋小敏
	社会领域

	80
	银丹心脑通软胶囊联合丁苯酞注射液对缺血性脑卒中颈动脉粥样硬化、炎性因子及预后的影响
	綦江区人民医院
	李德娟
	社会领域

	81
	DelNido停搏液与冷含血停搏液在体外循环心脏手术中的心肌保护作用比较
	綦江区人民医院
	彭云峰
	社会领域

	82
	改良预警评分联合药物警示标识在PIVAS中高警示药品管理模式的研究
	綦江区人民医院
	关富敏
	社会领域

	83
	子宫颈LEEP刀电锥切术后腹腔镜下子宫全切的时机选择
	綦江区人民医院
	唐培渊
	社会领域

	84
	聚多卡醇联合混合痔外剥内扎术治疗痔疮的临床疗效评价
	綦江区人民医院
	涂  浩
	社会领域

	85
	基于SCTM模式的５步式叙事护理培训对提高护士共情能力的效果研究
	綦江区人民医院
	陈  玲
	社会领域

	86
	基于行为科学理论的医院预算松弛与绩效研究
	綦江区人民医院
	霍晓雯
	社会领域

	87
	可弯曲负压吸引鞘在感染性结石中的应用研究
	綦江区人民医院
	蒋松江
	社会领域

	88
	白内障超声乳化摘除联合前房角镜直视下房角分离治疗急性闭角型青光眼疗效的观察
	綦江区人民医院
	李共举
	社会领域

	89
	采用不同血清学危险分层筛查模式在早期胃癌诊断中的临床研究
	綦江区人民医院
	李  瑾
	社会领域

	90
	胸腹腔内灌注贝伐珠单抗联合治疗癌性胸腹腔积液的临床研究
	綦江区人民医院
	潘  峰
	社会领域

	91
	祛风通络补肾汤联合刺络放血疗法治疗过敏性紫癜肾炎风扰肾络证患者的临床研究
	綦江区人民医院
	王新福
	社会领域

	92
	家庭医生签约服务对降低高血压病患者住院率的效果分析
	綦江区古南街道社区服务中心
	张开近
	社会领域

	93
	全周期管理模式在乳头凹陷初产妇母乳喂养中的应用
	綦江区人民医院
	张  琴
	社会领域

	94
	医院精细化管理背景下区县级综合医院感染防控风险评估研究
	綦江区人民医院
	金明贵
	社会领域

	95
	机械通气患者肠内营养返流与腹内压相关性的研究
	綦江区人民医院
	李  廷
	社会领域

	96
	不同剂量卡格列净联合司美格鲁肽对糖尿病心血管高风险患者疗效及相关指标的影响
	綦江区人民医院
	王  艳
	社会领域

	97
	体外培育牛黄对肛瘘、肛周脓肿术后切口愈合的临床应用
	綦江区人民医院
	李青龙
	社会领域

	98
	案例联合情景模拟教学法应用于急诊医学的探讨
	綦江区人民医院
	廖明琼
	社会领域

	99
	基于疾病诊断相关分组的住院患者抗菌药物精细化

管理探索
	綦江区人民医院
	欧  燕
	社会领域

	100
	血流感染产超广谱β-内酰胺酶大肠埃希菌耐药性及

危险因素分析
	綦江区人民医院
	张  美
	社会领域

	101
	多模态MRI在前列腺癌诊断中的应用价值
	綦江区中医院
	许  冰
	社会领域

	102
	泡沫硬化治疗下肢大隐静脉曲张在基层医院推广应用
	綦江区中医院
	蒋德才
	社会领域

	103
	粗针+人工牵引治疗腰肌损伤引起的腰侧弯腰痛60例疗效研究观察
	綦江区中医院
	王  强
	社会领域

	104
	基于治未病思想探讨中医健康管理在基层的应用及

构建优势
	綦江区中医院
	王  智
	社会领域

	105
	中药内服外敷联合玻璃酸钠治疗气滞血瘀型膝痹病的临床疗效观察
	綦江区中医院
	杨宗德
	社会领域

	106
	磁共振多参数成像评估电针灸与中药封包热敷以及

两者联合治疗膝关节骨性关节炎的效果研究
	綦江区中医院
	黄  中
	社会领域

	107
	丹栀逍遥丸（加减）加西药治疗心肝火旺型弥漫性

毒性甲状腺肿(Graves病)的临床疗效研究
	綦江区中医院
	肖  琴
	社会领域

	108
	腕踝针在治疗胃脘痛患者中的应用研究
	綦江区中医院
	朱小露
	社会领域

	109
	改良六味地黄丸治疗化疗药物引起的肝肾精血亏虚型骨髓抑制临床疗效观察
	綦江区中医院
	李雪梅
	社会领域

	110
	葛根芩连祛浊汤联合西药在T2DM合并NAFLD的

临床应用研究
	綦江区中医院
	张绍勇
	社会领域

	111
	优质护理干预在肺癌化疗中的应用及效果观察
	綦江区中医院
	李  玉
	社会领域

	112
	骨伤药酒局部涂擦联合活血止痛散贴敷在股骨骨折

早期的效果观察
	綦江区中医院
	赵  娟
	社会领域

	113
	基于网络药理学与分子对接研究苏黄止咳胶囊治疗

支气管哮喘的作用机制
	綦江区中医院
	刘  珏
	社会领域

	114
	超声引导下经皮经肝置管引流术在基层医院的推广

应用
	綦江区中医院
	张  洁
	社会领域

	115
	标准化急救护理流程在急性胸痛患者抢救中的应用

研究
	綦江区中医院
	陈淑媛
	社会领域

	116
	带声门下吸引气管切开导管联合纤支镜肺泡灌洗在

预防呼吸机相关性肺炎中的应用
	綦江区中医院
	何  康
	社会领域

	117
	经皮内镜下脊神后内侧支切断术治疗慢性腰椎关节

突源性腰痛
	綦江区中医院
	黄  河
	社会领域

	118
	基于PICC在新生儿重症监护应用及护理中的应用

研究
	綦江区妇幼保健院
	刘  娟
	社会领域

	119
	沙丁胺醇与布地奈德联合雾化吸入治疗小儿支气管

哮喘的临床疗效及安全分析
	綦江区妇幼保健院
	周  电
	社会领域

	120
	护理干预对降低产后静脉血栓发生率的效果研究
	綦江区妇幼保健院
	殷雪梅
	社会领域

	121
	锐扶刀在外阴上皮内非瘤样病变治疗中的应用
	綦江区妇幼保健院
	赵凤娟
	社会领域

	122
	钼靶、超声联合磁共振检查对提高乳腺癌早期诊断率的研究
	綦江区妇幼保健院
	李  青
	社会领域

	123
	不同体位胎心监护联合心理护理对于孕妇影响的观察
	綦江区妇幼保健院
	李  兰
	社会领域

	124
	经阴道超声检测闭合宫颈管长度在预测早产中的临床应用
	綦江区妇幼保健院
	何廷仙
	社会领域

	125
	“一站式”婚孕检成效性分析研究
	綦江区妇幼保健院
	张  娟
	社会领域

	126
	经腹及经阴道多普勒超声联合运用在前置胎盘合并

胎盘植入诊断中的价值研究
	綦江区妇幼保健院
	欧洪利
	社会领域

	127
	孕妇产后贫血状态恢复情况分析
	綦江区妇幼保健院
	周仁兰
	社会领域

	128
	护理干预在鼻负压置换术中减少患儿鼻腔出血的观察
	綦江区妇幼保健院
	李昌容
	社会领域

	129
	牙齿涂氟在1-3岁低龄儿童中防龋效果
	綦江区妇幼保健院
	赵婷婷
	社会领域

	130
	利用腔内容积探头三维与二维观察綦江区特殊部位

妊娠的发生情况
	綦江区妇幼保健院
	杨正文
	社会领域

	131
	雌二醇凝胶联合孕激素对流产后生力保护的效果观察
	綦江区妇幼保健院
	冯大芬
	社会领域

	132
	综合护理干预对乳腺癌化疗患者消化道反应、生活质量效果研究
	綦江区妇幼保健院
	李珍兰
	社会领域

	133
	优化术前物品准备流程，对提高妇科腔镜效率作用的研究
	綦江区妇幼保健院
	翁  丹
	社会领域

	134
	健康教育护理干预对妇科阴道炎护理效果研究
	綦江区妇幼保健院
	万显丽
	社会领域

	135
	中药贴敷于妇科炎性疼痛疾病中的运用
	綦江区妇幼保健院
	胡冬梅
	社会领域

	136
	新冠疫情后孕妇血清中HCG在妊娠早中晚期测定值变化的调查研究
	綦江区妇幼保健院
	曾雪萍
	社会领域

	137
	儿童营养膳食分析
	綦江区妇幼保健院
	杨  莹
	社会领域

	138
	Westgard室内质控工具在生化室内质控中应用的研究
	綦江区妇幼保健院
	谢文华
	社会领域

	139
	綦江区丙型病毒性肝炎的流行病学调查及干预研究
	綦江区疾病预防控制中心
	谢宜羚
	社会领域

	140
	綦江区初二女学生HPV疫苗接种意愿及干预对策

研究
	綦江区疾病预防控制中心
	敬国敏
	社会领域

	141
	綦江区2019-2023年食源性疾病流行病特征分析与

防控策略研究
	綦江区疾病预防控制中心
	丁江涛
	社会领域

	142
	綦江区2023-2025年肺病患者生存状况调查
	綦江区疾病预防控制中心
	王  飞
	社会领域

	143
	2019-2023年綦江区水痘流行现状及疫苗接种效果

研究
	綦江区疾病预防控制中心
	陈明亮
	社会领域

	144
	重庆市綦江区学龄儿童窝沟封闭项目防龋效果评价
	綦江区疾病预防控制中心
	罗春亮
	社会领域

	145
	孕期个体化指导对妊娠结局的影响
	綦江区疾病预防控制中心
	杨晓静
	社会领域

	146
	重庆市綦江区35-75岁慢性阻塞性肺疾病患者情况

调查及影响因素分析
	綦江区疾病预防控制中心
	敬国敏
	社会领域

	147
	“双减”背景下家校共育实践研究
	重庆市綦江区南州中学校
	曾  明
	社会领域

	148
	基于计算思维的中学生开源硬件教学设计与应用研究
	重庆市綦江区南州中学校
	彭  珍
	社会领域

	149
	云校模式下学科教师“双师课堂”教学有效性的探究
	重庆市綦江区南州中学校
	向春柳
	社会领域

	150
	基于信息技术下的农村学校初中语文校本教研设计与实施策略研究
	重庆市綦江区教育科学研究所
	梅小洪
	社会领域

	151
	基于核心素养的高中地理校本课程开发与实践
	重庆市綦江区南州中学校
	李  琳
	社会领域

	152
	基于科普教育基地的中学物理课程资源开发利用研究
	重庆市綦江区南州中学校
	关丽娟
	社会领域

	153
	借助科技小论文培养中学生科学素养的实践探索
	重庆市綦江区南州中学校
	唐乙然
	社会领域

	154
	“三新”背景下高中物理课堂实施大单元教学策略初探
	重庆市綦江区南州中学校
	周凤连
	社会领域

	155
	指向素养发展的高中英语读写课实践探究
	重庆市綦江区南州中学校
	任德容
	社会领域

	156
	初中学生法治素养培育的课堂实践研究
	重庆市綦江区南州中学校
	黄  灵
	社会领域

	157
	关于綦江区交通合理布局的策略研究
	重庆市綦江实验中学
	李英杰
	社会领域

	158
	运用交互式电子白板提高初中生物教学的有效性研究
	重庆市綦江区南州中学校
	邓一兰
	社会领域

	159
	以科学读写践行“教-学-评”一致性的课堂教学研究
	重庆市綦江区南州中学校
	尹  盼
	社会领域

	160
	知识可视化技术在内科护理学教学中的应用
	重庆市医科学校
	李  丹
	社会领域

	161
	大单元视域下初中数学章起始课的教学设计与实践

研究
	重庆市綦江区南州中学校
	陈昌锐
	社会领域

	162
	基于STEAM理念的高中生物跨学科融合教学研究
	重庆市綦江区南州中学校
	吴佳凤
	社会领域

	163
	基于“双新”背景下的高中历史大单元教学策略研究
	重庆市綦江区南州中学校
	庞宏霞
	社会领域

	164
	孕产一体化服务在产科临床工作中的应用及效果评价
	重庆市医科学校
	蒲  娟
	社会领域

	165
	基于科学思维的高中物理实验复习大单元教学方案

探究
	重庆市綦江区南州中学校
	张  丽
	社会领域

	166
	合作学习法在高中体育教学中的应用研究
	重庆市綦江区南州中学校
	向立娜
	社会领域

	167
	本土红色文化在高中语文教学中的渗透研究
	重庆市綦江区南州中学校
	张  燕
	社会领域

	168
	有机化学与生物学融合教学模式构建与研究
	重庆市医科学校
	刘鸿丽
	社会领域

	169
	关于高中跆拳道课程的建设与实践研究
	重庆市綦江实验中学
	徐开萍
	社会领域

	170
	积极心理学视域下中职学生担当作为的形成机制和

提升对策——基于重庆市医科学校的调查研究
	重庆市医科学校
	孙国强
	社会领域

	171
	助推小学生数学学习兴趣培养的研究
	重庆市綦江区九龙小学
	李  玲
	社会领域

	172
	“双减”背景下小学生阅读能力提升的内涵与路径的

研究
	重庆市綦江区九龙小学
	蒋周芳
	社会领域

	173
	新时代高中劳动教育的策略研究
	重庆市綦江区南州中学校
	杨万梅
	社会领域

	174
	綦江区生物多样性现状分析及保护策略研究
	重庆市綦江区生态环境监测站
	陶光彪
	社会领域

	175
	綦江区农村生活污水治理现状分析及对策研究
	重庆市綦江区生态环境监测站
	黄  豪
	社会领域

	176
	綦江区大气颗粒物污染源解析及防治对策研究
	重庆市綦江区生态环境监测站
	唐其文
	社会领域

附件2
重庆市綦江区科研项目管理办法（试行）
第一章  总 则
第一条  为贯彻落实《重庆市科研项目管理办法》（渝科局发2019〔11〕号）和《重庆市科技创新重大研发项目管理办法》（试行）有关要求，结合我区实际，制定本办法。

第二条  本办法所称重庆市綦江区科研项目（以下简称项目）是指重庆市綦江区科学技术局（以下简称区科技局）根据全区经济社会发展和科技创新需要，鼓励相关单位开展的科学技术研究开发活动。

　第二章  项目管理与实施主体

第三条  项目的组织实施与管理由区科技局、项目承担单位、项目组成员、评审专家共同完成。

　　第四条  区科技局负责统筹制定项目管理制度规范，统筹发布项目通知、配置项目经费和下达立项计划，组织项目结题验收等。

第五条  项目承担单位应当是具有独立法人资格的企业、高等学校、科研院所等单位或其他具有科研和科技服务能力的机构，分为项目牵头单位（含独立申报与实施项目的单位）和项目参与单位。

    项目牵头单位须是綦江区行政区域（不含万盛经开区）内设立、登记、注册的法人组织，应当具有必备的研究开发条件和能力；应当制订和落实本单位项目管理和经费管理制度规范，落实项目实施的基本保障条件，协调管理项目任务的组织实施与重要事项，审核并提交真实、有效的项目资料及其证明材料，依法依规调整项目预算。

    项目参与单位可以是区内外的法人组织，通过与项目牵头单位签订协议，以合作方式联合申报和实施项目，并承担相应责任和义务。

第六条  项目组成员包括项目负责人和项目参与人。

项目负责人应当具有统筹组织开展项目研究开发的能力，须是项目牵头单位的在职人员，主要负责牵头制订具体项目实施方案并组织实施，按规定安排和使用项目经费，向项目牵头单位及时报告有关情况，协调解决项目实施中的相关问题，按要求撰写、提交和归档科技报告、科学数据等项目相关资料。

项目参与人是参与项目实施的相关人员，按照项目实施方案开展相关研究开发工作。

第七条  评审专家是指接受区级部门委托，对项目立项评审、结题验收等事项提出咨询论证意见，供项目管理与决策参考的专业技术人员或综合管理人员。

评审专家组由不少于3人且为奇数的成员构成，专家遴选应当兼顾领域、结构合理，选取活跃在生产、科研一线的专家参与评审。

第三章  项目设置

第八条  项目分为创新发展和重大研发两个类别。
第九条  创新发展项目围绕全区经济社会发展，鼓励科研人员开展创新性基础研究与应用基础研究；强化技术创新主体作用和产学研协同创新，促进科技成果转化应用等科研项目。

第十条  重大研发项目围绕产业发展、社会民生和生态环保三大主攻领域，发展培育战略性新兴产业、开展重点产业行业“卡脖子”技术攻关和实施重大技术装备研发等科研项目。

第四章  项目申报

第十一条  区科技局根据全区重大战略部署、科技创新规划和年度科技工作重点，发布项目申报通知。

第十二条  区科技局每年发布本年度的项目申报通知。项目申报时间一般不少于30天。

第十三条  项目申报应当遵循以下要求：

（一）申报书的目标任务设定应当具体、明确、量化、可考核，符合项目定位和申报通知的要求。

（二）项目负责人申请项目和主持在研项目不超过1项，项目参与人参与申请项目和在研项目不超过1项。

（三）项目没有获得过财政资金资助。

（四）项目单位没有逾期一年以上未结题项目。

（五）没有因不良科研诚信记录涉及的限制申报情况。

第十四条  项目申报材料须经项目牵头单位审核。经审核后的纸质申报材料，在规定时间内签字盖章后报送区科技局。

第十五条  区科技局根据项目申报通知要求，对项目申报资料的完整性、规范性、与申报通知的相符性等内容进行形式审查，经形式审查合格的项目进入项目评审流程。

第五章  评审与立项

第十六条  项目评审按照公平、公正、公开的基本原则，由区科技局组织具体实施。

第十七条  区科技局根据年度工作重点，结合评审结果，确定拟立项项目，并推选一批拟立项的优秀项目。对拟立项的项目，在重庆市綦江区政务公开网站上进行公示，公示期为5个工作日。

第十八条  通过公示的项目，项目牵头单位和项目负责人在规定时间内提交项目任务书。逾期未提交的，视为自动放弃。

项目任务书是项目验收结题、绩效评价、终止实施、抽查检查等科技管理活动的基本依据。项目任务书内容以申报书内容为主要依据，应当明确项目实施内容、实施期限、任务分工、经费分配和成果权益等内容，要有科学、合理、具体的项目绩效目标和适用于考核的结果指标，明确约定科研诚信义务和违约责任追究条款，以及项目实施主体的各项权利义务。

第十九条  对已签订任务书的项目，由区科技局下达立项计划。
第六章  过程管理

第二十条  项目承担单位应当认真履行项目任务书的各项约定。项目牵头单位在规定范围内审批和履行项目预算调整。
    第二十一条  创新发展项目牵头单位原则上不得变更。出现下列情形之一的，项目牵头单位应当及时向区科技局提出书面申请，经审核同意后，提交补充任务书：

变更项目考核指标的。

（二）项目负责人、项目参与单位发生变更的。

（三）延长项目实施期限的可申请延期1次，延长时间最长不超过半年。

（四）遇有项目发生其他重大情形的。

第二十二条  重大研发项目牵头单位、负责人、目标任务、研究内容等原则上不得变更。

重大研发项目实施期限可申请延长不超过1年。
第二十三条  项目承担单位应当按规定制定本单位相应管理办法，落实管理责任。科研项目负责人可以根据项目需要，按规定自主组建科研团队，并结合项目实施进展情况进行相应调整。科研人员可以在研究方向不变、不调减考核指标的前提下自主调整研究方案和技术路线。对不属于区科技局审批的调整变更事项，由项目承担单位按照内部管理制度审批和处置后备查。

第二十四条  项目实施周期内，因故不能正常实施的项目，可以主动申请终止。

第二十五条  有下列情形之一的，项目单位应当主动申请终止项目：

（一）因不可抗拒因素或受现有水平和条件限制，致使项目不能继续实施或难以完成任务书目标任务的。

（二）因项目研究开发的关键技术已由他人公开、市场发生重大变化等原因，致使项目研究开发工作成为不必要的。

（三）因项目负责人死亡、重大伤残、出国（境）、工作调动、违法犯罪等原因，导致项目无法进行，且无合适的项目负责人可替代的。

（四）项目牵头单位发生重大经营困难、兼并重组等变故，不能继续实施项目的。

（五）遇有导致项目不能正常实施的其他情形。

第二十六条  属下列情形之一的，区科技局可强制终止项目，并对项目牵头单位和项目负责人进行科研信用记录：

（一）经核实项目牵头单位或项目负责人发生重大变故，导致项目目标任务无法实现或项目无法继续实施的。

（二）项目未通过验收，且经公示期满无异议的。

（三）项目逾期未结题时间超过6个月的。

（四）经核实在项目申报、项目实施过程中有违纪违规和弄虚作假行为的。

（五）因知识产权不清晰，有严重知识产权纠纷或者侵权行为，经调解等方式无法解决问题，导致项目无法进行的。
第二十七条  终止实施的项目，在重庆市綦江区政务公开网站上进行公示，公示期为5个工作日。对公示无异议的项目，向项目牵头单位发出项目终止书面通知。

 验收与结题

第二十八条  项目验收与结题包括财务验收和任务验收。财务验收由项目承担单位自行组织实施。

第二十九条  任务验收以项目任务书确定的目标任务和考核指标为基本依据。

第三十条  在项目任务书约定的完成时间内，项目负责人提交验收材料。项目牵头单位应当对项目验收提交的所有材料的真实性、完整性进行审核。

提交的验收材料应包括：项目结题申请书、项目结题自评估报告（含经费决算表）、相关证明材料。

重点研发项目务应当提供项目绩效评价资料。

    第三十一条  对符合验收要求的项目直接进入验收流程；不符合验收要求的，项目牵头单位应当补充完善相关材料，再进入验收流程。

    第三十二条  项目验收结果分为“通过验收”和“不通过验收”两种情况。

    凡具有下列情形之一，为不通过验收：

    （一）未完成项目任务书约定的考核指标的。

    （二）提供的验收材料及其证明材料不真实的。

    （三）项目任务变更未履行相关程序的。

第三十三条  创新发展项目验收结果为“通过验收”的，区科技局向项目牵头单位出具结题证书；验收结果为“不通过验收”的，强制终止项目。

重点研发项目验收结果在重庆市綦江区政务公开网站上进行公示，公示期为5个工作日。

公示期内无异议的项目，验收结果为“通过验收”的，区科技局向项目牵头单位出具结题证书；验收结果为“不通过验收”的，强制终止项目。

第八章  经费管理与补助

第三十四条  根据当年财政资金预算情况，对创新发展项目中评选为优秀的项目，给予经费补助；对重大研发项目，按照申报通知规定给予经费补助。

经费由项目承担单位按照财政科研经费的相关管理规定统筹用于研发活动，原则上以科研项目形式实施。

第三十五条  通过绩效评估的重点研发项目，可根据财政资金预算情况采取滚动支持的方式安排补助经费。

第三十六条  获得资金补助的项目，由项目承担单位统筹安排用于科研活动的直接支出。项目经费必须实行单独核算、专款专用。未通过验收的项目，视情况追缴补助经费。

第九章  综合监督

第三十七条  按照“双随机、一公开”的原则，对各类科技计划项目进行抽查，抽查结果纳入科研诚信管理。

    第三十八条  对拟立项项目、项目评审或者项目验收结果有异议的，可在公示期内实名向区科技局提出书面意见，经调查核实后依法依规处理。

    第三十九条  对探索性强、风险性高的项目，因发生重大变化或其他不可抗拒的原因造成项目终止，且原始记录能够证明项目承担单位和项目负责人已经履行了勤勉责任义务的，不进行科研诚信记录。

第四十条  对立项和验收结果等内容进行公开公示，广泛接受社会监督。

第四十一条  实行科研诚信承诺制度，强化科研诚信审核和责任追究，营造诚实守信、追求真理、崇尚创新、勇攀高峰的科研氛围。

第十章  附  则

第四十二条  本办法有效期与《重庆市科技项目管理办法》（渝科局发2019〔11〕号）一致。

第四十三条  本办法实施前的科技计划项目，参照本办法执行。

第四十四条  本办法自印发之日起执行，并由区科技局负责解释。
- 17 -
- 1 -